E n todas las obras citadas es muy semejante el carácter de la escultura; 
los elementos arquitectónicos que la encuadran, hornacinas y doseletes, son 
de lo más selecto que pueda verse en el estilo gótico del segundo período; los 
ropajes, cabezas y actitudes de las figuras se asemejan notablemente a lo que 
nos muestran las obras de la primera mitad del siglo X I V en Bourges y otras 
localidades francesas. Los asuntos de los relieves que rodean al coro de Tole
do superan a los otros por la variedad de tratamiento que naturalmente im
plican, a lo que también contribuye la facilidad proporcionada para el libre 
tratamiento de las esculturas por la regularidad de los compartimientos en que 
se inscriben los relieves. Pero, así y todo, estimo que la maestría artística de 
los escultores empleados en la catedral de León supera a la desplegada por los 
artistas que labraron todas las demás obras escultóricas en los monumentos 
españoles de aquella época. Y aunque el estilo, dibujo y modo de ejecución 
manifestados sean sumamente franceses, no se me alcanza por qué hemos de 
poner en tela de juicio la capacidad de los artistas españoles para ejecutar tales 
obras, sobre todo si se considera lo extraordinariamente hábiles que se mostra
ron en el siguiente período, cuando tal vez aventajaron a todos los escultores 
de la época. 

Las obras francesas con las que muestra más semejanza aquella escultu
ra española son, a mi parecer, las tres portadas occidentales de la catedral de 
Bourges. E n ciertos pormenores es tan grande la semejanza, que, en verdad. 
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casi no se puede evitar la sospecha de que el escultor de León hubo de estar 
en Bourges alguna vez, por lo cual resultará interesante la observación de que 
una de las series más notables de esculturas, con asuntos de la parte más anti
gua del Viejo Testamento, aparece en las enjutas de las arquerías que rodean 
la zona inferior de las jambas en aquellas portadas de Bourges. También hice 
observar, en la primera parte de esta obra, los indicios que parecen probar que 
en Burgos, León, Ávila y Toledo trabajaron los mismos artistas. 

G 

El convento de Santo Domingo de Palma de Mallorca 

E s c r i t u r a otorgada por J a i m e F a b r a , arquitecto de Ba rce lona , con el subpr ior 
y religiosos del convento de San to Domingo de P a l m a , sobre l a c o n t i n u a c i ó n 

de las obras que t e n í a a s u cargo en el dicho convento, 

«Sit ómnibus notum, quod ego magister Jacobus Fabre lapicida, civis 
Majoricarum, praesenti stipulatione convenio vobis fratri Petro Alegre, ge-
renti Vices-Prioris conventus fratrum Praedicatorum Majoricarum antedicti 
et Notari infra scripti stipulantis, vice et nomine dicti conventus; quod quan-
do Prior dictae domus fratum Praedicatorum Majoricarum, vel ejus locum 
tenens, voluerit. et requisiverit me, quod redeam ad hanc civitatem Majori
carum ex Barchinona, quo iturus sum in praesenti, causa faciendi illuc aliqua 
opera, vel ea dirigendi cum licencia vestra, et fratum dictae domus.. ad praeces 
Illustrissimi Domini Regis Aragonum, et venerabilis Domini Barchinonensis 
Episcopi: ego illico recepta monitione vel requisitione vestra, vel Prioris dictae 
domus, seu ejus locum tenentis, ómnibus operibus et negotiis postpositis, redeam 
ad hanc civitatem Majoricarum, salvo justo impedimento et quod vobis et 
fratribus vestri conventus faciam, et consumabo opera vestri monasterii, et 
alia opera faciam prout pactus sum, et faceré teneor, ut continetur in quodam 
publico instrumento, facto inter me et venerabilem Fr, Arnaldum Burgeti, du. 
dum Priorem dictae domus: quod instrumentum sit validum, et nihil pro 
praedictis i l l i videatur innovatum, aut mutatum. Quod si per me steterit 
quod non redeam, cum citatus fuero, et non compleverim praedicta cum ea 
complere possim, tenear daré, et per validam, et solemnem stipulationem 
daré promitto operi vestri dicti monasterii in manu et posse Notarii infras-
cripti, vice et nomine dicti operis stipulantis, pro pena, et nomine penae, 
quinquaginta libras regalium Majoricensium monetae perpetae minutorum, 
quae pro damnis, et interesse computtantur, qua pena soluta, vel non, 
nihilominus rata maneant haec praedicta et caetera contenta in instrumento 
inter me, et dictum fratrem Arnaldum Burgeti facto, et pro praedictis atten-
dentis, et non contraveniendis, obligo vobis, et vestro conventui supradicto, 
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et nomine infrascripti stipulantis, vice et nomine ejusdem monasterii me, et 
omnia bona mea, ubique habita, et habenda. Ad haec ego Maymonus Peris 
civis Majoricarum, amore et praedictis, et promitto vobis docto Fr . Petro Ale
gre, et dicto conventui vestro, et nomine dicte conventus, de praedictis, cum 
dicto magistro Jacobo, et sine eo, ubique teneri, et sub bonorum omnium obli-
gatione. Actum est hoc Majoricis octavo idus junii, anno Domini millesimo 
trecentessimo séptimo décimo. Signum magistri Jacobi Fabre. Signum Maymo-
nis Peris praedictorum, qui hoc firmamus, et laudamus Testes hujus rei sunt: 
Bartholomeus Gamundini presbiter, Jacobus Bagneras, et Arnaldus de Co
lumbario, Signum Petri de Cardona, Notarii publici Majoricarum, qui haec 
prout in notulis Jacobi Rausini q. m. Notarii Majoricarum, invenit autoritate 
Curiae scribi fecit, et clausit, Xi i i j Ka l . Martii, anno Domini. M. CCC.XViij.» 

H 

Catedfal de Gerona 

J u n t a de doce arquitectos, celebrada en Gerona, sobre el modo con que se h a b í a de 
seguir construyendo aquella catedral, con los pareceres de cada uno, como consta 

en el archivo de l a m i s m a ig les ia . 

«In nomine Sanctae ac individuae Trinitatis, Patris, et F i l i i , et Spiritus 
Sancti. Amén. 

Ets i mansiunculas et domos profanas mundanorum usibus dicatas fide-
les Domini erigunt et fabricant opere polimento, quanto magis ipsi fideles ve-
rique zelatores fidei orthodoxae circa templi Domini fabricam construendam 
devotius accelerare deberent? Numquid prisci patres pro archa Domini taber-
naculum opere deaurato mirifice fabricaverunt? Hodie namque archa illa ve-
rissima, et sanctissimum illud Mamúa in templo Domini a catholicis praeser-
vantur. Digrmm quin imo et congruum potest et debet a quolibet reputari ut 
domus illa, quam orationis veritas nominavit, in qua etiam illud sacrum Christi 
fidelibus pignus datum reconditur et tenetur, artificioso ex politis lapidibus 
opere construatur. Haec enim domus rite noscitur pastori verissime dedicata, 
in illa nempe populus Domini et oves ejus Paschuae cibum dulzoris assumunt. 
Sane in domo ista latices sacrosancti nexas perimunt, culpas diluunt et veter-
nas cuilibet occurrenti. Heu igitur, quam dolendum sacrum Domini templum 
ecclesiam Sedis clarissimae Gerundensis imperfectum opere minorari! Idcirco 
cunctis pateat, quod reverendus in Christo pater et dominus dominus Dalma-
cius, Dei gratia episcopus Gerundensis, ipsius, ecclesiae tune electus, et hono-
rabile capitulum ecclesiae Gerundensis praedictae praemissa omnia pió sidere 
aspectantes, considerantesque a quantis citra temporibus fabrica dictae Sedis 
cessavit ex diversorum controversia juxta opiniones varias artificum subse-
quentes, nonnulli enim asserebant opus dictae fabricae sub navi una deberé 
congruentius consummari, affirmantes illud fore nobilius, quam si sub tribus 
navibus opus hujusmodi subsequatur. Al i i autem a contrario asserebant dic-
tum opus sub prosecutione trium navium continuari deberé, dicentesque, quod 
firmius et proportionabilius esset capiti jamque coepto, quam si cum navi una 
ipsa fabrica prosequatur, quoniam opus navis unius multum reddunt debile 
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distantia parietum, ac etiam testudinis altitudo; et quod terraemotus, toni-
traa, ventosque vagantes timebit apetentes etiam circa directionem operis 
dictae fabricae consummandae solertius vacare, ae de opinione praedictoram 
verídica informari: et adeo u i controversia et opiniones hujusmodi clarius 
tollerentur, convocaverunt artífices peritissimos, lapiscidas de diversis parti-
bus regni hujus et etiam aliunde ad hanc civitatem Gerundae, quorum nomina 
inferius annotantur, indeque habitis collationibus plurimis, tam coram dictis 
reverendo domino Episcopo, tune electo, et honorabili capitulo dictae eccle-
siae Gerundensis, quam alias inter ipsos artífices opere praemisso subjecto 
prímitus oculis cujuslibet eorumdem cernentium opus, quod caeptum fuerat, 
et qualíter hucusque fuerat; prosecutum ín illo, et formatis super hujusmodi 
opere prosequendo articulis infrascríptís.